（1）查阅《发行预案》《募集资金使用可行性分析报告》《上海市企业投资

项目备案证明》，核实高端半导体设备研发产业化项目的基本情况；

（2）登录上海市人民政府官方网站（https://www.shanghai.gov.cn/），了解募

投项目相关土地的审批流程和政策信息；

7-1-40

（3）查阅张江科建办出具的说明函及发行人出具的书面确认，了解高端半

导体设备研发产业化项目用地的进展情况、预计取得时间以及是否存在重大不确

定性。

（4）访谈发行人管理层，了解高端半导体设备研发产业化项目用地的后续

安排、预计取得时间以及是否存在重大不确定性。

2、核查结论

经核查，保荐机构及发行人律师认为：

截至本回复出具日，高端半导体设备研发产业化项目正在积极推进项目用地

取得等程序，预计取得该项目用地不存在重大不确定性风险。

2、关于前次募投项目

根据申报材料：2023 年 12 月 15 日，公司召开第一届董事会第二十八次会

议、第一届监事会第二十四次会议，同意公司使用超募资金 30,877.70 万元增加

“高端半导体质量控制设备产业化项目”投资规模。

请发行人说明：（1）“高端半导体质量控制设备产业化项目”使用超募资金

增加投资规模的具体投向及考虑；（2）结合前次募投项目“高端半导体质量控制

设备产业化项目”规划达到预定使用状态的时间、当前建设进展、后续建设安

排，说明该项目募集资金使用比例较低的具体原因，项目建设是否符合预期，

是否存在延期风险。

请保荐机构对上述事项进行核查并发表明确意见。

【回复】

一、发行人说明

（一）“高端半导体质量控制设备产业化项目”使用超募资金增加投资规模

的具体投向及考虑

2023 年 12 月，公司召开第一届董事会第二十八次会议、第一届监事会第二

十四次会议审议通过了《关于使用超募资金增加募投项目投资规模的议案》,同

意公司使用超募资金 30,877.70 万元增加“高端半导体质量控制设备产业化项目”

7-1-41

投资规模后，项目总投资额由 30,895.84 万元调增为 61,773.54 万元，募集资金投

入金额由 30,800.00 万元增加至 61,677.70 万元，具体情况如下：

单位：万元

项目名称

调整前 调整后

投资总额
拟用募集资金

投入额
投资总额

拟用募集资金

投入额

高端半导体质量控制设

备产业化项目
30,895.84 30,800.00 61,773.54 61,677.70

其中，“高端半导体质量控制设备产业化项目”使用超募资金增加投资规模

的具体投向情况如下：

单位：万元

序号 项目 调整前金额 调整后金额 增加额

1 土地投资 2,310.00 2,310.00 -

2 建筑投资 18,000.00 47,083.90 29,083.90

3 设备及软件投资 933.84 2,196.24 1,262.40

4 预备费 947.00 1,478.40 531.40

5 铺底流动资金 8,705.00 8,705.00 -

总投资金额 30,895.84 61,773.54 30,877.70

由上可见，“高端半导体质量控制设备产业化项目”新增投资主要涉及建筑

投资投入、设备及软件投资及预备费等，具体考虑如下：

1、建筑投资

“高端半导体质量控制设备产业化项目”原规划内容主要为产业化生产相关

建筑投资，随着项目用地实际规划的进一步明确和实施推进的进一步细化，公司

根据项目用地实际规划、工程造价以及自身经营需求等方面的最新情况，对建筑

面积及造价进行了相应规划调整，具体情况如下：

单位：万元

序号 建设内容
投资金额

调整前 调整后

1 办公场地 4,000.00 6,260.07

2 洁净车间 9,600.00 20,734.83

7-1-42

序号 建设内容 投资金额

3 仓库 4,400.00 6,710.85

4 综合楼配套 - 5,717.65

5 室外工程等其他 - 2,051.07

6 其他工程建设费用 - 5,609.43

总投资金额 18,000.00 47,083.90

由上可见，本项目建筑投资增加主要系洁净车间、仓库、综合楼配套、办公

场地等建筑投资增加，具体情况如下：

（1）本次新增洁净车间、仓库投资主要系公司当前及未来产品逐渐向更先

进的工艺制程发展，产品性能和产品技术指标不断提升，为了满足未来生产发展

需求，公司在原规划生产车间洁净最高等级千级的基础上，新增百级洁净车间投